Kao dječak doveden je radi školovanja u Sarajevo. Po završetku nauka nastanio se u Beogradu, gdje je bio poznat pod nadimkom Kūčūk Aga (Mali Aga). Bio je derviš halvetijskog reda i stekao lijep ugled kao pjesnik i književnik. Od njegove uže porodice zna se samo za sina Šerifa Ahmeda koji se rodio 1239 (1824) godine. Ne zna se tačan datum smrti Ibrahima Zikrije. Navode se dvije godine, 1270 (1854) i 1283 (1876). Osim ovih nekoliko šturih, drugih podataka o njemu nema.

O njegovim proznim i poetskim djelima do sada se znalo za ova:

1. *Mawrid al-wuṣūl fī mawlid ar-Rasūl* - prozni komentar poznatog Sulejman Čelebijina (*Wasīlat an-naġāt*) spjeva o rođenju posljednjeg vjerovjesnika Muhammeda, kod nas poznatog kao *Mevlud*.

---

3) Tri rukopisna primjerka ovog djela, od kojih je jedan prepisan iz autografa, nalaze se u zbirci rukopisa Orijentalnog instituta u Sarajevu. Više o tom vidjeti članak naveden u bilješci 2.

4) Vidjeti rad naveden u bilješci 2, str. 172.

Pjesnik je poemu dovršio 1256 (1840) godine što je izrazio i u kronos-tihu na kraju ovako:

Ču bitti, Zikriyā, bu nazm i fāhir

Dedim tarihini „manzūme-yi cevāhir“

*O Zikrija, kad bi ova dična pjesma ispjevana*

*Izrekoh joj „tarih“ - „dragulji đerdana“*

Ovaj *tarih* (manzūme-yi cevāhir), koji bi dobro pristajao i za naslov ove poeme, preračunat po „ebced“ sistemu daje 1256.

The poem was written in a beautiful and well-understandable Turkish and was dedicated to his seventeen years-old son Ahmed.

In the former studies of the literature of Bosnian Muslims, the following information regarding Ibrahim Zikrija was discovered:

- He wrote a „Divan“ (collection of poems) in 1232/1817, whose autographic copy is kept in Gazi Husrev-bey's Library in Sarajevo.

- He wrote a commentary on Sulejman Čelebi's poem *Wasīlat an-nağāt* (known as the *Mevlud*). Three copies of that commentary, known under the title *Mawrid al-wuṣūl fī Mawlid ar-Resūl* are kept in the Institute for Oriental Studies in Sarajevo.